
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE

DELIBERAZIONE N° 46/P DEL 7 MAGGIO 2025

OGGETTO: Lavori  di  somma  urgenza  per  l’abbattimento  delle  alberature  secche  o

pericolanti  lungo  l’argine  destro  del  Torrente  Marroggia  e  del  Torrente

Teverone  fra  il  Ponte  di  Chiesatonda  in  comune  di  Trevi  e  la  Torre  di

Montefalco  in  comune  di  Foligno  -  Verbale  di  Somma  Urgenza  in  data

17.04.2025 redatto ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. 36/2023.

Presa d’atto del verbale di somma urgenza redatto in data 17 aprile 2025.

Presa  d’atto  esecuzione  lavori  mediante  affidamento  diretto  da  parte

dell’impresa Nord Sud Legnami di Fiorenzo Davide con sede legale in San

Sosti  (CS),  Contrada  Cerreto  n.  28,  Partita IVA 03601720786,  ai  sensi

dell’art. 140 c. 2 del D.Lgs. 36/2023.

Affidamento al Capo Settore Manutenzione e Irrigazione, Ing. Paolo Rosi,

della nomina di  Responsabile  Unico  del  Progetto,  Progettista  e  Direttore

Lavori.

Approvazione progetto n. 849 del Maggio 2025 - Lavori di somma urgenza

per  l’abbattimento  delle  alberature  secche  o  pericolanti  lungo  l’argine

destro  del  Torrente  Marroggia  e  del  Torrente  Teverone  fra  il  Ponte  di

Chiesatonda  in  comune  di  Trevi  e  la  Torre  di  Montefalco  in  comune  di

Foligno (Verbale somma urgenza in data 17.04.2025 ai sensi dell’art. 140 del

D.Lgs.  36/2023)  per  un  importo  complessivo  di  finanziamento  di  €

34.000,00.

Trasmissione  del  Progetto  esecutivo  alla  Regione  Umbria  per  gli  atti  di

competenza.

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE

- a seguito dei forti venti, delle piogge intense avvenute nei giorni antecedenti il 17 aprile 2025 e a

seguito della trasmissione:

1. dell’Avviso  Documento  di  allerta  Rischio  Idraulico  e  Idrogeologico  della  Regione  Umbria

Servizio Protezione Civile ed Emergenze per il giorno 16/04/2025 trasmesso in data 15 aprile;

2. dell’Avviso Documento di allerta Rischio Vento della Regione Umbria Servizio Protezione Civile

ed Emergenze per il giorno 17/04/2025 trasmesso in data 16 aprile;

3. dell’Avviso  Condizioni  metereologiche  Avverse  n.  25032  del  16/04/2025  della  Presidenza

Consiglio dei Ministri;

4. dell’Avviso Documento di allerta Rischio Vento della Regione Umbria Servizio Protezione Civile

ed Emergenze per il giorno 18/04/2025 trasmesso in data 17 aprile;

nonché del verificarsi degli eventi ai punti 1, 2 e 3 ed a seguito di alcune segnalazioni, pervenute

per le vie brevi agli Uffici Tecnici del Consorzio da alcuni privati cittadini della zona di Trevi, di

caduta  di  rami  di  varie  dimensioni  sulla  sede  stradale  e  sulla  pista  ciclabile  che  insistono

sull’argine destro del Torrente Marroggia e del Torrente Timia nel tratto compreso fra il ponte di

Chiesatonda di Trevi e la Torre di Montefalco di Foligno, 

- il  giorno  17 del  mese  di  aprile  alle  ore  10.00 circa,  l’Ing.  Paolo  Rosi  ed  il  Sig.  Galli  Andrea,

effettuavano un sopralluogo lungo l’argine destro del Torrente Marroggia dal Ponte di Chiesatonda

R
eg

io
ne

 d
el

l’
U

m
br

ia
: a

pp
ro

va
ta

; n
on

 r
is

co
nt

ra
 v

iz
i d

i l
eg

itt
im

it
à 

o 
os

se
rv

az
io

ni
: D

et
er

m
in

. N
.

de
l.



fino al ponte dell’Occhio e lungo l’argine destro del Torrente Teverone dal ponte dell’occhio alla

Torre di Montefalco riscontrando:

 la presenza di alberature di pioppo canadese in precarie condizioni vegetative (secche, con gran

parte  dei  rami  secchi,  parti  apicali  secche,  danni  al  fusto  con  evidenza  di  parte  interna

“midollo” secca e danni all’alburno) e con rami spezzati e rimasti incastrati fra i rami secchi

degli stessi, e con la forte possibilità di caduta sulla sede stradale o sulla pista ciclabile ove

presente;

 pezzi di ramaglie in mezzo alla sede stradale;

 pezzi di rami depositati a bordo strada, probabilmente spostati dalla sede stradale da persone

che transitavano con i propri mezzi;

 un tronco di albero posto lungo l’arginatura a monte del ponte di Cannaiola;

- l’Ing.  Paolo  Rosi,  già  durante  le  fasi  di  piena,  ha  comunicato  a  mezzo  telefono  lo  stato  di

emergenza alla Regione Umbria – Servizio ischio Idrogeologico, Idraulico e sismico, Difesa Suolo

per i doveri di competenza;

- In data 17/04/2024 è stato redatto dall’Ing. Paolo Rosi, Capo Settore Manutenzione Irrigazione del 

Consorzio, Verbale di Somma Urgenza, ai sensi del dell’art 140 del D.Lgs. 36/2023, con una stima 

dei lavori, in prima approssimazione, di € 31.000,00;

- il Consorzio ha trasmesso a mezzo PEC, prot n. 1748/25 in data 18/04/2025 alla Regione Umbria –

Servizio Rischio idrogeologico,  idraulico e sismico, difesa del suolo ed alla  Protezione Civile  –

Servizio protezione Civile ed Emergenze il Verbale di Somma Urgenza redatto in data 17.04.2025;

- nella stessa nota è stato comunicato che Consorzio “si è attivato immediatamente per richiedere al

comune di Trevi la chiusura della strada e della pista ciclabile ed ha sottoscritto apposito Ordine di

Servizio con l’Operatore Economico, Nord Sud Legnami di Fiorenzo Davide con sede legale in San

Sosti (CS), Contrada Cerreto n. 28, Partita IVA 03601720786, che ha dato senza indugio  la propria

disponibilità ad iniziare i lavori in somma urgenza al fine di mettere in sicurezza le aree contermini

alle arginature in oggetto, eliminare possibili danni alle strutture arginali per ribaltamento/caduta

delle  alberature  ed  eliminare  la  caduta  in  alveo di  queste  ultime  con  possibile  occlusione  degli

attraversamenti (ponti) posti a valle a seguito del transito di eventuali piene”  e stimava in prima

approssimazione che le risorse necessarie per gli interventi del caso erano pari a € 31.000,00;

- durante le fasi esecutive si è riscontrata la necessità di impiegare mezzi e personale consortile per

la  rimozione  ramaglie  su  sede  stradale  e  pista  ciclabile,  pulizia  finale  della  sede  stradale,

smontaggio  e  rimontaggio  segnali  stradali,  trasporto  e  supporto  al  trasporto  del  materiale

legnatico dal punto di abbattimento alle zone di stoccaggio, triturazione del materiale legnatico,

apposizione di segnaletica di vario genere;

- per le ve brevi è stato comunicato al Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, difesa del

suolo  e  che  la  stima  delle  lavorazioni  indicate  nel  verbale  di  somma  urgenza  si  sarebbe

incrementata di € 3.000,00 per complessivi € 34.000,00 di finanziamento;

- per l’effettuazione del pronto intervento e per il ripristino delle sezioni idrauliche, ai sensi dell’art

140 c.4 del D.Lgs. 36/2023, è stata successivamente redatta la perizia “Lavori di somma urgenza

per  l’abbattimento  delle  alberature  secche  o  pericolanti  lungo  l’argine  destro  del  Torrente

Marroggia e del Torrente Teverone fra il Ponte di Chiesatonda in comune di Trevi e la Torre di

Montefalco in comune di Foligno” - Verbale di Somma Urgenza in data 17.04.2025 redatto ai sensi

dell'art. 140 del D.Lgs. 36/2023;

- l’esecuzione dei lavori, previsti nel progetto, sarà eseguita in parte mediante affidamento diretto,

ai sensi dell’art. 140 c. 2 del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Nord Sud Legnami di Fiorenzo Davide con

sede legale in San Sosti (CS), Contrada Cerreto n. 28, Partita IVA 03601720786 per un importo di €

22.500,00  oltre  IVA,  per  complessivi  €24.400,00  IVA  compresa,  ed  in  parte  in  economia  in

amministrazione diretta con mezzi meccanici e personale consortile;

- il Consorzio visto l’importo dei lavori inferiore ai 40.000 euro, ai sensi del comma 1 dell’art. 52 e

del  comma  7  dell’art.  140  del  Nuovo  Codice  dei  Contratti,  ha  acquisito  le  autodichiarazioni

dell’Operatore Economico rese con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, del possesso dei

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

- si demanda al Responsabile unico del progetto:

 anche  per  mezzo  del  personale  competente  eventualmente  coinvolto,  tutti  gli  adempimenti

derivanti dalla presente determinazione;

 il conseguimento del CIG rilasciato dall’ANAC;



 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 23 e 28 del d.lgs.

n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento

ai sensi dell’art. 50, comma 9, del medesimo decreto;

- l’importo dei lavori previsti ammonta a complessivi  € 34.000,00 a carico del bilancio consortile

con recupero dal bilancio regionale, previa approvazione degli stessi, così ripartiti:

A LAVORI affidati alla Ditta Nord Sud Legnami i.i.  

 Importo lavori a misura 22.500,00

 Di cui oneri sicurezza di A € 641,25  

B LAVORI in Amministrazione Diretta

 Importo lavori in Amm. Dir. 3.138,74

 Totale Lavori 25.638,74

E SOMME A DISPOSIZIONE  

 Spese generali 10% dell'importo di finanziamento ai sensi D.G.R. N. 

272/2019

3.400,00

 IVA  22% su A 4.950,00

 Imprevisti 11,26

 Totale Somme a disposizione 8.361,26

 TOTALE GENERALE  € 34.000,00

VISTI

- l’art. 140 (Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile) del D.Lgs. n. 36/2023;

- il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori “Il Codice Etico e di

Comportamento” del Consorzio, approvato con Deliberazione Presidenziale n. 10/P del 31.01.2025,

ratificata con Deliberazione n. 17/CA del 12.02.2025 del Consiglio di Amministrazione, pubblicato

nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  dell’Ente,  che  il  contraente  si  obbliga  a

rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico.”;

RAVVISATI

- i motivi di urgenza connessi con la necessità di approvare il documento in questione, atteso che il

prossimo Consiglio di Amministrazione non è ancora stato fissato;

VISTO

- il parere n. 146 del 07.05.2025 redatto dall’Ufficio Manutenzione e Irrigazione;

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 07.05.2025;

IL PRESIDENTE

- a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile;

DELIBERA

- relativamente ai Lavori di somma urgenza per l’abbattimento delle alberature secche o pericolanti

lungo l’argine destro del Torrente Marroggia e del Torrente Teverone fra il Ponte di Chiesatonda in

comune di Trevi e la Torre di Montefalco in comune di Foligno - Verbale di Somma Urgenza in data

17.04.2025 redatto ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. 36/2023, quanto segue:

 Presa d’atto del verbale di somma urgenza redatto in data 17 aprile 2025.



 Presa d’atto esecuzione lavori mediante affidamento diretto da parte dell’impresa Nord Sud

Legnami  di  Fiorenzo  Davide  con  sede  legale  in  San  Sosti  (CS),  Contrada  Cerreto  n.  28,

Partita IVA 03601720786, ai sensi dell’art. 140 c. 2 del D.Lgs. 36/2023.

 Affidamento  al  Capo  Settore  Manutenzione  e  Irrigazione,  Ing.  Paolo  Rosi,  della  nomina  di

Responsabile Unico del Progetto, Progettista e Direttore Lavori.

 Approvazione progetto n. 849 del Maggio 2025 - Lavori di somma urgenza per l’abbattimento

delle  alberature  secche  o  pericolanti  lungo  l’argine  destro  del  Torrente  Marroggia  e  del

Torrente Teverone fra il Ponte di Chiesatonda in comune di Trevi e la Torre di Montefalco in

comune di Foligno (Verbale somma urgenza in data 17.04.2025 ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs.

36/2023) per un importo complessivo di finanziamento di € 34.000,00.

 Trasmissione del Progetto esecutivo alla Regione Umbria per gli atti di competenza.

- di  ratificare  l’adozione  della  presente  Deliberazione  Presidenziale  al  prossimo  Consiglio  di

Amministrazione.

                     IL DIRETTORE                                                                   IL PRESIDENTE

                        Candia Marcucci                                                                 Paolo Montioni

                                   F.to                                                                                    F.to


